
SETTORE LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA n. 83 del 27-06-2024  -  pag. 1  -  COMUNE 
 

 
 
 

 
 

UFFICIO LAVORI PUBBLICI 
SETTORE LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA 

 
REG. GEN. N° 380 
 
 
 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE N° 83 DEL 27-06-2024 
 

OGGETTO: 

 
APPROVAZIONE RENDICONTAZIONE - SERVIZIO 
"SARACINEMA" COMPRESO NELLE AZIONI IMMATERIALI 
DELL' APQ BORGHI ED OSPITALITÀ VALORIZZAZIONE 
TURISTICA E CULTURALE DEI BORGHI DELLA CALABRIA, 
PROGETTO: BORGO DELLE ECCELLENZE 
ENOGASTRONOMICHE NEL LABIRINTO DEL GUSTO- 
COMUNE DI SARACENA (CS). CIG: 957620565B CUP: 
E97H21003030002 
      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Visti gli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. n. 267/2000; 
 
CONSIDERATO il Decreto Sindacale n. 5 del 29/12/2023 “Nomina Responsabile del 
Settore Tecnico - Lavori Pubblici all’ Ing. Luigi Vacca” con conseguente attribuzione 
delle funzioni di cui all’art.107 del TUEL enti locali; 
 
CONSIDERATO il Decreto Sindacale n. 1 del 01/03/2024 “Nomina Responsabile del 
Settore Tecnico – Lavori Pubblici all' Ing. Luigi Vacca - integrazione al Decreto 
Sindacale n. 5 del 29/12/2023; 
 
RILEVATO CHE con il medesimo provvedimento sono state conferite al sottoscritto le 
funzioni di cui all’art. 107 del d.lgs. 267/2000 relativamente all’area di competenza; 
 
VISTO il Bilancio di Previsione Finanziaria (2024-2026) approvato con Delibera di 
Consiglio Comunale n. 49 del 18/12/2023; 
 
VISTO il Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2024- 2026 approvato 
con Delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 18-12-2023 
 
VISTO il Programma Triennale di Beni e Servizi 2024/2026 (art.37, commi 1,2,3, del 
D.Lgs n.36/2023) adottato con Delibera di Consiglio Comunale n. 41 del 18/12/2023; 



SETTORE LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA n. 83 del 27-06-2024  -  pag. 2  -  COMUNE 
 

 
PREMESSO: 

 Che con Determinazione a contrarre dell’UTC n. 339 del 23/12/2022 (R.G. n. 775 
del 23/12/2022) è stata impegnata  la spesa di € 50.000,00, finanziata con i fondi 
della Regione Calabria sul capitolo n.3704 art.4 del bilancio di previsione 
2022-2024 per l’affidamento del servizio “Saracinema” compreso nelle azioni 
immateriali dell’ APQ Borghi ed Ospitalità Valorizzazione turistica e culturale 
dei borghi della Calabria, Progetto: Borgo delle Eccellenze Enogastronomiche nel 
labirinto del Gusto - Comune di saracena (CS); 

 Che con la stessa Determinazione dell’UTC n. 339 del 23/12/2022 (R.G. n. 775 
del 23/12/2022) è stata approvata la documentazione tecnico-amministrativa per 
affidare il servizio sopra citato; 

 Che i suddetti elaborati tecnico-amministrativi, approvati con Determinazione 
dell’UTC n. 339 del 23/12/2022 (R.G. n. 775 del 23/12/2022), sono stati caricati 
sulla piattaforma Telematica Elda-Software della CUC Castrovillari – Saracena, 
avviando la Trattativa Diretta per il servizio in oggetto n.G00135 con l’operatore 
economico Libera Associazione Giovanile “Una Voce in Più” con sede legale in 
Piazza Matteotti 12 - 87010 Saracena (CS), C.F 94002260787 e P.IVA 
03841790789; 

 Che con Determinazione dell’UTC n. 351 del 30/12/2022 (R.G. n. 792 del 
30/12/2022) è stata approvato il verbale di gara e la proposta di aggiudicazione 
provvisoria  per il servizio “Saracinema” compreso nelle azioni immateriali dell’ 
APQ Borghi ed Ospitalità Valorizzazione turistica e culturale dei borghi della 
Calabria, Progetto: Borgo delle Eccellenze Enogastronomiche nel labirinto del 
Gusto - Comune di Saracena (CS) - ai sensi dell’art.32 comma 2 del 
D.Lgs.50/2016, così come modificato dall'art. 1, comma 20, lettera f), della legge 
n. 55 del 2019, per l’affidamento mediante Trattativa Diretta su piattaforma 
Telematica Elda-Software della CUC Castrovillari – Saracena n.G00135 CIG: 
957620565B, CUP: E97H21003030002; 

 Che con Determinazione del Settore LL.PP. n.  88 del 04/04/2023 R.G. n. 193 è 
stata approvata l’aggiudicazione definitiva per il servizio in oggetto con 
contestuale affidamento all’operatore economico Libera Associazione Giovanile 
“Una Voce in Più” con sede legale in Piazza Matteotti 12 - 87010 Saracena (CS), 
C.F 94002260787 e P.IVA 03841790789; 

 Che con nota Prot. n. 3584 del 09/05/2024 è stata stipulata la Lettera Commerciale 
per il servizio in oggetto con l’operatore economico sopra citato per un valore di 
contratto pari ad € 39.780,10 oltre IVA 22% per un importo complessivo pari a € 
48.531,722; 
 

PRESO ATTO che con nota Protocollo n. 4815 del 24/06/2024 l’operatore economico Libera 
Associazione Giovanile “Una Voce in Più” con sede legale in Piazza Matteotti 12 - 87010 
Saracena (CS), C.F 94002260787 e P.IVA 03841790789 ha trasmesso la rendicontazione delle 
attività svolte (per le due annualità previste) relazionando, per ogni evento, le prestazioni 
effettuate; 



SETTORE LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA n. 83 del 27-06-2024  -  pag. 3  -  COMUNE 
 

 
DATO ATTO che con determinazione del Settore LL.PP. n. 59 del 10/03/2023 R.G. n. 128 sono 
state impegnate le seguenti somme per il servizio in oggetto: 
 

Num. Capitolo di Spesa 
(annualità 2022-2024) 

Impegno n.  Somma in € 

3704 art.4 386 - 2022 € 39.780,10 oltre IVA 

 TOTALE € 48.531,772 (IVA inclusa) 

 
DATO ATTO che esaminando la documentazione, trasmessa dall’operatore economico Libera 
Associazione Giovanile “Una Voce in Più” con sede legale in Piazza Matteotti 12 - 87010 
Saracena (CS), C.F 94002260787 e P.IVA 03841790789 con nota Protocollo n. 4815 del 
24/06/2024, risulta che il servizio in oggetto è stato regolarmente svolto per come affidato; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il 
presente atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al 
procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, dell’art. 42 del 
D.lgs. 50/2016, dell’art. 6 – bis della L. 241/1990 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici); 
 
DATO ATTO della regolarità tecnica e della correttezza amministrativa del presente atto 
ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000; 
 
Visti: 
 l’art.36 del D.lgs. 18/04/2016, n.50 che disciplina le procedure sotto soglia; 
 l’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016; 
 l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 l’art.1, comma 450 della L.N.296/2006, come modificato dall’art.1, comma 130 

della Legge 30 dicembre 2018, n.145 (Legge di bilancio per il 2019), il quale 
dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi 
telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, 
per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000,00 euro, sino al sotto soglia; 

 l’art.3 della Legge n.136/2020, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 il D.Lgs.n.81/2008 e la determinazione ANAC n.3 del 05 marzo 2008 in materia 

di rischi interferenziali; 
 il D.Lgs.n.33/2013 e l’art.29 del D.Lgs.n.50/2016, in materia di Amministrazione 

trasparente; 
 le Linee Guida ANAC n.4 adottate con delibera n.1097 del 26/10/2016, 

aggiornate con delibera del Consiglio n.636 del 10/07/2019 al decreto legge 18 
aprile 2019, n.32, convertito con legge 14 giugno 2019, n.55 riguardanti le 
procedure sotto soglia; 

 la Legge 120/2020, così come modificata dalla Legge 108/2021; 
 la delibera ANAC n. 1121 del 29/12/2020, in merito ai contributi di gara; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale sulla contabilità; 



SETTORE LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA n. 83 del 27-06-2024  -  pag. 4  -  COMUNE 
 

Visto il T.U.E.L. D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs 50/2016; 

Viste le Linee Guida dell’A.N.A.C.; 

Visto il D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.; 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa che qui si intendono parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 
1. DI DARE ATTO che le attività previste per il servizio in oggetto sono state 

regolarmente svolte dall’operatore economico Libera Associazione Giovanile “Una 
Voce in Più” con sede legale in Piazza Matteotti 12 - 87010 Saracena (CS), C.F 
94002260787 e P.IVA 03841790789 per come risulta dalla rendicontazione inviata 
con nota Protocollo n. 4815 del 24/06/2024 (allegata al presente atto); 

2. DI APPROVARE la documentazione di rendicontazione per il servizio in oggetto 
trasmessa presso questo Settore con nota Protocollo n. 4815 del 24/06/2024; 

3. DI DARE ATTO che per le figure coinvolte nell’atto di cui in oggetto, non 
sussistono conflitti di interesse, anche potenziali in relazione all’oggetto della 
presente determinazione; 

4. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n.50/2016 (e dell’art. 15 del 
D.Lgs. n. 36/2023) il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento è svolto dall’ing. 
Luigi Vacca Responsabile del Settore LL. PP. del Comune di Saracena; 

5. DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito web del comune di quanto disposto 
dal presente atto nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 18 del D.L. 83/2012; 

6. DI TRASMETTERE il presento atto all’operatore economico Libera Associazione 
Giovanile “Una Voce in Più” con sede legale in Piazza Matteotti 12 - 87010 
Sara-cena (CS), C.F 94002260787 e P.IVA 03841790789; 

7. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo regionale (TAR) entro e non oltre 60 giorni da quello di 
pubblicazione all’albo online;  

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Ing. VACCA LUIGI 

Sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e smi 
 
 

  



SETTORE LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA n. 83 del 27-06-2024  -  pag. 5  -  COMUNE 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
      
     viene pubblicata all’Albo Pretorio (REG. N° __________ ) del Comune per 15 giorni consecutivi  
 
 
Saracena, lì _______________ 

 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
                                                                                                                                            Ing. VACCA LUIGI 

 
 

 
 


